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Oficialus pranešimas 
SLA kuopoms 

ir nariams

SUSIVIENIJ’MO LIETUVIU 
AMERIF ORGANAS

63-tieji metal

Kovo 1 dieną, 1970 m., prasideda SLA Pildomosios Ta­
rybos narių rinkimas. Susivienijimo nariai turi išrinkti: Prezi­
dentą, Vice Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globėjus 
ir Daktarą Kvotėją.

BALSAVIMO LAIKAS—31 diena, pradedant nuo kovo 
1 d. ir baigiant kovo 31 d., 1970 metais. Visos rinkimų blankos 
ir balotai turi būti atsiųsti Centran nevėliau balandžio 5 d., 
1970 m. Vėliau atsiųsti balsai nebus įskaitomi.

PASTABA: Balsavimai turi būti atlikti viename mėnesy, 
kovo mėnesio kuopos susirinkime.

BALSAVIMO BŪDAS. Visi Pildomosios Tarybos nariai 
turi būti renkami visuotinu balsavimu. Kuopos susirinkime, 
kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys, turįs teisę bal­
suoti, gaus iš kuopos valdybos atspausdintą BALSAVIMO BA­
LOTI. Balote narys parašo kryželį ties vardu to kandidato, 
kurį jis nori išrinkti į SLA Tarybą.

TAUTOS FONDO V ALDY B A, kairės: Kęstutis C ii iūnas - nary s, d r, e k on, Julius 
Maldutis • narys, inz, Jonas Vilgalys - vice pirm,, P etras Minkūnas • ižd ininka s, inž, 
Jurgis Valaitis • VLIKo finansų tvarkytojas, prel. Jonas Balkonas - pirmininkas, J, 
Audėnas - VLIKo vicepirm., Juozas P aiemėnas • sekretorius, inŽ, Evaldas Remėza - 
vicepirm,, Zenonas Juris • v ice pirm.

Jeigu kuriam nors nariui būtų sunkumų išpildyti balotą, 
tai jis gali paprašyti pirmininką ar sekretorių perskaityti kan­
didatų vardus ir pagal nario pageidavimus išpildyti balotą. Ba­
lotą tačiau turi sudėti pats narys.

Pabaigus balsavimus, susirinkime pirmininko paskirta ko­
misija surenka balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui 
balsavimo pasekmes. -

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai 
turi įrašyti į Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopos nume­
rį, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek bal­
savo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuris kandidatas gavo balsų. 
Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po ja ir 
kartu su visais BALSAVIMO BALOTAIS turi akyvaizdoje su­
sirinkusių sudėti į konventą, ant kurio yra išspausdintas žodis 
BALSAVIMAI, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Visiems nesusiprati­
mams išvengti, kuopų valdybos prašomos griežtai laikytis Su­
sivienijimo Konstitucijos: saugoti, kad balsavimai būtų atlikti 
teisingai, kad balsuotų tiktai tie nariai, kurie yra gerame sto­
vy, kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik 
tie, kurie dalyvauja kuopos susirinkime.

PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvar­
ka. Balsavimai atlikti kitokiu budu bus laikomi neteisėtais ir 
balsai turės būti atmesti galutiname jų suskaičiavime.

BALTIJOS KRAŠTŲ OKUPACIJA NETEISĖTA

SLA PILDOMOJI TARYBA:
P. P. DARGIS—Prezidentas, 
S. GEGUŽIS—Vice-Prezidentas, 
ALGIRDAS BUDRECKIS SLA Sekretorius 
NORA GUGIS—Iždininkė, 
E. MIKUŽIS—Iždo Globėja, 
S. BREDES, Jr.—Iždo Globėjas, 
DR. S. BIEŽIS—Daktaras-Kvotėjas.

VASARIO t6 MINĖJIMAI
Vasario Šešioliktoji minėta visose lietuvių ko­

lonijose Amerikoje, o taip pat ir visuose kontinen­
tuose, kur gyvena Šiek tiek daugiau lietuvių.

Vokietijose platesnio pobūdžio minėjimas (vyko 
Kaizer siautė rne.

Anglijos lietuviai Londone, Lietuvos atstovui V. 
Balickui artimai dalyvaujant rengė iškilmes Sporto 
ir Socialinio klubo salėje.

Kanados lietuviai visada gražiausiai pasirodo ir 
jų aktyvumas tautiniuose parengimuose gali būti 
geru pavyzdžiu daugeliui kitų lietuvių kolonijų. Jie 
Vasario Šešioliktąją minėjo daugelyje stambesnių 
miestų.

VLIKo pirmininkas Dr. J. K. Va­
liūnas JAV Valst. Departamentui pa­
geidavus, vasario 6 d., Lietuvos Atsto­
vo J. Kajecko lydimas, Valst. Departa­
mente kalbėjosi su Baltijos skyriaus 
viršininku Barkley Ward.

Pasikalbėjimas, pirmoje eilėje, lie­
tė galimą Europos saugumo konferenci­
ją, kurią, jeigu ji įvyktų, V. Departa­
mentas laiko rimtu, nauju įvykiu ir to­
dėl jai kreipia daug dėmesio.

Dr. J. K. Valiūnas painformavo, 
kad pasirodžius spaudoje pirmajai ži­
niai apie sovietinių valstybių bloko nu­
tarimą tokią konferenciją sukviesti, 
Vilkas taip pat j tai atkreipė savo dė­
mesį ir ruošia atitinkamą dokumentaci­
ją Lietuvos laisvinimo reikalu.

Vienas memorandumo projektas jau 
yra Vliko Valdybos paruoštas ir jis bus 
V. Departamentui įteiktas prieš prasi­
dedant JAV ir Sovietų Sąjungos konfe­
rencijai, š. m. balandžio mėn., Vieno­
je —• (tai Helsinkyje vykusios, praėj. 
metais, konferencijos, dėl strateginių 
ginklų apribojimo, tąsa).

B. Ward, iš savo pusės, pabrėžė, 
kad Baltijos kraštų klausimas V. De- 
partmente esąs labai svarbus ir Sis pa­
sikalbėjimas būsiąs naudingas.

B. Ward, savo ruožtu, Vliko Pir­
mininkui ir Lietuvos Atstovui užtikrino, 
kad Baltijos kraštų okupacija ir netei­
sėtas tų kraštų į Sovietų Sąjunga įjungi­
mas, kurio JAV nepripažįsta, yra prin­
cipinis šio krašto užsienio politikos 
klausimas, dėl kurio nebūsią daroma 
jokių kompromisų.

Tarp kita ko, p. Ward dar pabrėžė, 
kad V. Departamentas labai vertina 
Vliko veiklą tarptautinės politikos plot­
mėje ir iš Vliko Pirmininko patyręs 
apie šio, vasario mėn. vidury, numaty­
tą kelionę į Europą, dr. Valiūno prašė, 
jam iš Europos sugrįžus, nedelsiant at­
silankyti V. Departamente.

Pavergtos Europos Tautos, jų orga­
nizacija New Yorke (A. C. E. N.) 
sausio 23 d. sukvietė nepaprastą visu­
mos susirinkimą Azijos tautų laisvės > 
dienai paminėti. Tą dieną, prieš 16 
metų, 1954 m., 22, 000 šiaurės Korėjos 
ir kom. Kinijos belaisvių atsisakė grįž­
ti į jų kilmės kraštus, nes juos valdė 
komunistai. Tie belaisviai pasiryžo 
pasilikti laisvoje Korėjos dalyje.

"TEGYVUOJA LAISVA LIETUVA"

S. Simon, ”Le Figaro’1 dienraštyje 
aprašo nuotaikas Prahoje. Jis mini at­
sitikimą su sovietų karininku, kuris 
užėjo į kavinę: visų veidai sustingsta, 
užviešpatauja grėsminga tyla — trisde­
šimt čekų žiūri į kapitoną, gerianti alų. 
Nebegalėdamas susivaldyti, vienas če­
kas sušunka: ’’Tegyvuoja laisva Čeko­
slovakijai ” Karininkas pakyla, atsisu­
ka j čekus ir, prieš išeidamas, pusbal­
siu ištaria: "Tegyvuoja laisva Lietuva!"

Prieš krašto rusinimą

Lietuvoje pastebimas tautinių nuo­
taikų stiprėjimas, priešinimasis ru­
sams — apie tai paskelbė Bostono dien­
raščio "The Christian Science Monitor" 
korespondentė Charlotte Saikovski 
(sausio 26 laidoje). Ji pabrėžia, kad 
Lietuvoje vykstąs pasipriešinimas oku­
pantui. Krašto rusinimui pasipriešini­
mas ryškiai pastebimas ypač intelek­
tualų tarpe. Jie, kaip ir visi lietuviai, 
atkakliai priešinasi rusų kalbos briovi- 
muisi."

Laikraštyje dar primintas "Tiesos" 
redaktoriaus O. Zimano straipsnis 
Maskvos "Pravdoje", kur jis buvo mi­
si skundęs nacionalinių nuotaikų išbujo- 
jimu Lietuvoje.



DIDŽIOJI PAREIGA
• prisiartino itin svarbus mūsų Susivienijimo veik­

loje laikas, kai visi nariai turės atlikti balsavimus, 
renkant S LA Pildomąją Tarybą. Mūsų puslapiuose 
skelbta ir kelis kartus pakartojama, jog šiemet rin­
kimams skirtas vienas Kovo-March mėnuo. Šį mė­
nesį kiekvienos kuopos valdybos būtina pareiga su­
šaukti visų narių susirinkimą ir atlikti šiuos svar­
bius balsavimus.

♦ ♦ ♦ *

S LA nariai turi garbingą teisę mūsų Konstitucijos 
nustatyta tvarka, pareikšti savo nusistatymą dėl 
mūsų organizacijos reikalų tvarkymo. Narys paduo­
damas savo balsą dalyvauja savo organizacijos val­
dyme. Čia yra viena svarbiausių jo teisių, o kartu 
ir pareiga pilnumoje dalyvauti savo organizacijos 
veikloje.

Mūsų Susivienijimas yra viena didžiausių lietuvių 
organizacijų, o jos veiklos sėkmingumas yra svar­
bus, nes mūsų Susivienijimas turi rimtus įsiparei­
gojimus tūkstančiams lietuviškų šeimų.

Mūsų organizacija iki šiam laikui sutelkė arti 
keturių milijonų kapitalą. Jį reikia saugiai ir pel­
ningai tvarkyti. Mūsų nariai mielai ima Susivieniji­
me apdraudas, o taip pat ir ligoje pašalpą, pilnai pa­
sitikėdami, jog atėjus laikui jie gaus priklausančius 
pinigus. S LA finansinių reikalų tvarkymas tuo būdu 
pasidaro itin reikšmingas ir svarbus.

To negana. S LA, pagal konstituciją ir nusistovė­
jusias tradicijas, veikia ir visuomeninėje bei kultū­
rinėje srityje. Šis darbas turi reikšmės ne tik na­
riams, bet ir plačiajai lietuvių visuomenei.

štai kodėl mūsų Susivienijimo rinkimai sulaukia 
atgarsių daugumoje lietuvių laikraščių.

♦ ♦ ♦ ♦

S LA kuopų valdybų didžioji atsakomybė šiuose 
rinkimuose mūsų veikėjams gerai žinoma. Būtinai 
reikia, kad didžiausias kuopų skaičius rinkimuose 
dalyvautu. Jeigu kuopos valdyba padarys reikalingas 
pastangas.

Pats laikas tuojau paskelbti nariams kuopos susi­
rinkimo dieną, vietą ir valandą, kada bus atliekami 
kuopos balsavimai į S LA Pildomąją Tarybą. Kuopos 
susirinkimas, kur bus balsuojama Pildomosios Ta­
rybos rinkimuose, būtinai turi įvykti Kovo-March 
mėnesyje. Kitame mėnesyje atlikti balsavimai bus 
neteisėti.

Tad, . kuopų valdybos, suprasdamos šių rinkimų 
reikšmę, tegu atlieka šį svarbų mūsų Susivienijimo 
gyvavime darbą!

PIRMASIS LIETUVIŠKAS PERIODINIS 
LEIDINYS PRANCŪZIJOJE

Tai "Biuletenas mielaszirdistes 
darbo gelbėti dūšias apleistas czyscziu- 
je”, kuris 1903 m. buvo leidžiamas La- 
Chapelle-Montligeon ( Orne). Jis pasi­
rodydavo kas tris mėnesius ir iš viso jo 
išėjo 9 numeriai. Biuletenį redagavo 
Julė Pranaitytė, anksti mirusio poeto 
Pr. Vaičaičio sužadėtinė.

• Grafikas Žibuntas Mikšys, iš Pary­
žiaus, praeitą vasarą turėjo savo paro­
dą Lecco mieste, Italijoje.

• Inž. Tadas Vizgirda, vienas sėk­
mingiausiai pasireiškusių savo profesi­
joje asmenų, šiuo metu dirba savaran­
kiai ir atlieka stambius statybos pro­
jektus. Jam dažnai tenka lankytis už­
sienyje, netrukus jis išvyksta į Austrą- 
liją.

• Dr. Rimvydas Kriščiokaitis parašė 
stambų veikalą anglų kalba apie elek­
tronų pagreitinimo procesą. Šį veikalą 
išleido Harvardo universitetas.

• Leitenantas Regis Kanauka nesenai 
grįžo iš Vietnamo, kur jis buvo heli­
kopterių pilotas. Baigęs karo tarnybą, 
jis toliau studijuos universitete.

e Rochesterio, N. Y. lietuvių radio 
programai sukako jau 20 metų. Dabar­
tinis šios programos vedėjas Po Puido­
kas, ankstesniais laikais ją tvarkė Hen­
rikas Žemelis.

• Dailininkas Leonas Urbonas, kuris 
nuolatos gyvena Australijoje, atvyksta į 
Ameriką ir įvairiuose miestuose su­
rengs savo kūrinių parodas.

• Lietuvių gimnazija Kennebunkporte, 
Maine buvo bandyta atgaivinti.- Jos 
•šeimininkai Pranciškonai mėgino su­
rasti nors kiek mokinių, kad gimnazija 
galėtų veikti. Bet tai nepavyko.

PASIGENDA LIETUVIU

M. Bešys, iš Moselle, Prancūzijos, 
savotiško likimo priverstas dirbti ang­
lių kasyklose ir skundžiasi, jog savo 
apylinkėje esąs tik vienas lietuvis. Jo 
žodžiais kaimynystėje gyvena dar J. 
Bandzė ir Al. Samačonis, su kuriais jis 
tik retkarčiais susitinka ir tada turi 
progos bent lietuviškai pasikalbėti. Šis 
jaunas vyras laisvu laiku dirba iš me­
džio paveikslus, pyrografijos, deginimo 
būdu. Tokių paveikslų jis jau padaręs 
kelias dešimtis.

• Kipro Petrausko įdainuotų rekordų 
albumą išleido Rygos gamykla ’’Melodi­
ja”. Ten esama ir retų Kipro Petraus­
ko įdainuotų dainų ir operų arijų dar 
jaunystės laikais.

AUGUSTINUI GRICIUI 70 METŲ

Augustinas Gricius, sulaukęs 70 
metų, Vilniuje buvo gan plačiai pa­
gerbtas. Apie jį buvo rašyta ir susi­
rinkimai jo nuopelnams iškelti buvo su­
šaukti. O pats Augustinas jubiliejaus 
iškilmių sujaudintas, sako, pažvelgęs į 
savo senąjį albumą su fotografijomis ir 
taip jautriai atsiliepė: ... sveikinu te­
besančius sveikus ir gyvus ir visus lie­
tuvius 1970 metų proga, dar kalbančius 
lietuviškai ir jau nebekalbančius, visus, 
kurie neužmiršo ir kol gyvi atsimins, 
kad Lietuva visų mūsų tėvynė... Mums 
belieka tik pridėti, kad taip ir turi būt, 
kad Lietuva tikrai visų lietuvių būtų 
tėvynė.

THE SECRETARY OF STATE

WASHINGTON

VALSTYBĖS SEKRETORIAUS SVEIKINIMAS
Dear Mr. Charge d’Affaires:

On behalf of the Government and people of the 
United States, I am very pleased to convey to you best 
wishes on the fifty-second anniversary of Lithuanian 
independence.

The long and courageous struggle of the Lithuanian 
people against alien rule culminated happily in 1918 
with Lithuania’s Proclamation of Independence. When 
their independence was extinguished by the forcible 
incorporation of their country into the Soviet Union 
in 1940, the Lithuanian people faced this new time of 
hardship with the same patriotic determination to 
preserve their distinct culture and natiohal con­
sciousness which had characterized thdit fearlier 
efforts to achieve freedom. 

1 I-

Americans sympathize deeply with the Lithuanians’ 
desire to determine their own destiny. By its policy 
of non-recognition of the Soviet Union<s forcible 
incorporation of Lithuania, the United States Govern­
ment affirms its continuing belief in the right of the 
Lithuanian people to self-determination.

Sincerely yours,

TĖVYNE, 197o m. vasario 27 d.
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PADIDINTU PASIRYŽIMU DIRBKIM LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUI
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Nauju narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Pittsburgh, Pa.
VASARIO 16 MINĖJIMAS

K

Sekmadienį, Vasario 15-tą 
dieną, 3 vai. po pietų Pitts- 
burgho ir apylinkės lietuviai šv. 
Kazimiero parapijos salėje iš­
kilmingai minėjo 52-jų metų 
kaktį nuo paskelbimo Lietuvos 
nepriklausomybės.

Minėjimo programą vedė 
Vytautas Jucius. Invokaciją 
atliko kun. V. Karaveckas, šv. 
Kazimiero parapijoj klebonas 
ir sykiu Amerikos Lietuvių Ta­
rybos, Pittsburgh© skyriaus 
pirmininkas. Diana ir Donna 
Žilinskaitės, Universiteto stu­
dentės perskaitė Pennsylvanijos 
Gubernatoriaus ir Pittsburgho 
miesto majoro proklamacijas, 
skelbiančias Vasario 16-tą lie­
tuvių diena. Proklamacijose 
raginami visi piliečiai pagerbti 
ir paremti lietuvių pastangas 
atgauti jų tėvų kraštui laisvę ir 
nepriklausomybę.

Tikrai buvo malonu .matyti 
ir gėrėtis mūsų jaunimo puikiu 
liaudies šokių išpildymu; tai 
atliko ansamblis — ’’Neris”. 
Šokėjams vadovavo S. Aglin- 
skaitė. Buvo tikra steigmena 
išgirsti sveikinimą nuo jaunuo­
lio Antano Juodzevičiaus, bai­
gusio Vasario 16-tos Gimnaziją 
Vokietijoje ir dabar laikinai gy­
venančio Pittsburghe.

Pagrindinę kalbą pasakė 
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje prezidentas ir ALTO cent­
ro vice pirm. Povilas P. Dar- 
gis. Jis savo ugninga ir patri- 
jotine kalba ne vienam išspaudė 
ašaras.. Po jo kalbos buvo ren­
kamos aukos, kurių surinkta 
gerokai.

Po programos visi susirin­
kusieji vaišinosi lietuviškais 
valgiais ir gėrimais. Nuotaika 
buvo labai gera.

Laike užkandžių prasidėjo 
bendrai mūsų liaudies dainelės.

Reikia džiaugtis, kadpitts- 
burghiečiai sugebą taip, gra/ial 
ir vieningai dirbti.-

"BUYERS”

Lawrence, Mass.
» ' « 4

SLA 41 kuopos susirinkimas 
įvyks šeštadienį, kovo 13 d. 2 
p. p. Lenkų Veteranų svetainė­
je, 23 Monmouth Street.

Visi nariai malpaėkite daly­
vauti susirinkime ir užsimokėti 
dubkles, kad neliktumėt su­
spenduoti .

SEK R. A. YUKNO

ST. CATHARINES, CANADA

SLA 278 KUOPOS ŽINIOS

š. m. sausio 24 d. SLA 278 
kp. valdyba turėjo posėdį, ku­
riame buvo aptarta šios organi­
zacijos tolimesnė veikla. Nu­
tarta Šaukti kuopos narių vi­
suotinas susirinkimas.

Metinis 278 kp. susirinki­
mas šaukiamas š. m. kovo 14 
d. 4 vai. p. p. (t. y. šeštadie­
nį), 172 Glendale Ave., P.
Polgrimo namuose.

Be kitų einamų reikalų, bus 
renkama nauja kuopos valdyba 
Šiems metams, o taip pat bus 
atliktas ir balsavimas į SLA 
Pildomąją Tarybą. Be to, val­
dybos nariai padarys praneši­
mus apie praeitų metų veiklą.

Tad, maloniai visus kuopos 
narius, o taip pat ir prijaučian­
čius kviečiame šiame susirin­
kime dalyvauti.

Pabaigai, kaip ir kiekvie­
nais metais, kuklios vaišės.

Vasario 16 minėjimas Kearny, NJ.

New Jersey Lietuvių Taryba 
bendrai su New Jersey lietuvių 
organizacijų atstovais sudarė 
komitetą pagrindiniam Vasario 
16 minėjimui New Jersey val­
stybėje, kuris įvyko sekmadie­
nį, vasario 15 dieną. Pradėta 
10 vai. ryto pamaldomis už 
kenčiančią Lietuvą, lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje, Kearny, 
N. J. Dalyvavo Newark’o lie­
tuviai veteranai, buvo pagerbtos 
vėliavos ir padėtas vainikas už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės.

4-tą v. v. Iškilmingas mi­
nėjimas ir bankietas įvyko Lie­
tuvių Katalikų Bendruomenės 
Centre, Kearny, N. J. Meninę 
programą išpildė ’’Žibuoklės” 
su vadovu L. Stuku. Pagrindi­
nę kalbą pasakė Dr. Domas Ja­
saitis. Sveikino Kearny miesto 
burmistras Cavalier. Taip pat 
sveikino JAV Kongreso nariai: 
Peter W. Rodino ir Florence P. 
Dwyer iš Washington, D. C., 
Warren apskričio teisėjas Ka­
zys F. Paulis, advokatai: Jo­
nas Salvest-Salvestravičius, 
Pranas Gelenitis ir kiti.

Buvo gautos ir skaitytos 
gubernatoriaus ir Newark’o 
miesto burmistro proklamaci­
jos. Prie Newark* o miesto ro­
tušės 4 dienas buvo iškelta Lie­
tuvos vėliava ir iškaba su užra­

NAUJV METV SUTIKIMAS

Kaip tradicija ir šį kartą 
Naujų Metų sutikimą St. Ca­
tharine surengė SLA 278 kp. Šį 
kartą Naujus Metus sutikome 
gražioje Welland House Hotel 
salėje. Nors svečių buvo ne- 
perdaugiausiai ir kuopa iš to 
pelno nepadarė, bet dalyvių 
nuotaika buvo puiki ir visi liko 
patenkinti.

Visiems prisidėjusiems prie 
Nauju Metų sutikimo ir kitoms 
vietos lietuviškoms organizaci­
joms, gražiai bendradarbiavu­
sioms su SLA kp., valdyba- 
nuoširdžiai dėkoja.

Tikimės, kad kitais metais 
Naujųjų Metų sutikimas bus iš­
kilmingesnės.

P. POLGRIMAS 
V-bos vardu

šu: 52nd Anniversary of Lith­
uanian Independence 1918-1970.

Po iškilmingos dalies ir 
vakarienės, šokiai jaunimui ne­
mokamai.

Minėjimą atidarė N. J. 
L. T.-bos pirm. inž. Valenti­
nas Melinib, programai vado­
vavo prof. dr. J. J. Stukas.

A. S. TREČIOKAS

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos svarbus su­

sirinkimas įvyks kovo 5 dieną, 
6:30 vai. vak. L. P. Klubo sa­
lėje, 67 Vernon Street.

Tikiu, kad bus prisiųsti 
balsavimui į SLA Pildomąją 
Tarybą balotai. Po to rinksime 
atstovus į SLA 2-toslos Aps- 
skrities suvažiavimą, kuris bus 
kovo 15 d. Lietuvių Piliečių 
Klubo salėje, 67 Vernon Street 
Worcesteryje. Yra dar daug 
narių, kurie nepaėmė dividen­
dų - čekių laikas atsiųsti!

Taigi, nariai įsidėmėkite 
susirinkimo dieną ir laiką. O 
jeigu norite būti geram stovyje, 
tai jau trečiam mėnesyje turite 
sumokėti savo duokles.

SEK R. J. KRA8IN8KA8

Wilkes - Barre, Pa.

SLA 115 kuopos mėnesinis 
susirinkimas šaukiamas kovo 
8-tądieną, 1970 paprastu laiku. 
Jurgio Krizenosko name, 274 
E. Market St., Wilkes Barre, 
Pa.

Visi kuopos nariai malonė­
kite dalyvauti susirinkime.

Bus atlikti kuopos valdybos 
raportai už praeitus 1969 m. 
Taip pat bus aptariami keli 
svarbūs kuopos bei SLA reika­
lai.

Kviečia SLA 115 kp. Valdy- 
ba* V. TAMULA1TIS

115 kp. pirm.

282 E. Market St. 
Wilkes Barre, Pa.

Miami, Florida
SLA 44 kuopa savo susirin­

kime vasario 8 d. išrinko šiems 
metams kuopos valdybą. Pir­
mininkė Edwina Jankus, vice 
pirm. A. Alekna, Finansų sek­
retorė A. Kaulakienė, prot. 
sekret. M. Aleksynas, iždininku 
A. Noreika, Iždo globėjais M. 
Mlščikienė ir S?Staslulis.

Labai gaila, kad F. Ro­
dgers, daugelį metų buvęs kuo­
pos pirmininku nusprendė pasi­
traukti, už jo darbą mūsų orga­
nizacija jam dėkinga. Pirmi­
ninkės pareigas šiems metams 
paėmė labai energinga veikėja 
E. Jankus.

Kovo 8 dieną įvyks svarbus 
susirinkimas, kuriame bus ren­
kami delegatai į būsimą SLA 
seimą, o taip bus atlikti balsa­
vimai į SLA Pildomąją Tarybą. 
Susirinkimas bus Lietuvių Pilie­
čių klube 3 vai. po pietų.

M. ALEKSYNAS

Brooklyn, N.Y.
SLA 38 kp. narių dėmesiui:

Ketvirtadieni, kovo ( March) 
5 d. 1970m., 7 vai. vak. įvyks 
mūsų kuopos susirinkimas rin­
kimams | Pildomąją Tarybą. 
Tai bus Lietuvių Tautininkų 
Klube, 449 Grand St., Brook­
lyn, N. Y.

Tad, visi nariai yra prašo­
mi dalyvauti ir balsuoti. Taip 
pat bus proga sumokėti duokles, 
kad būtumėt gerame stovyje.

VALDYBA

KORESPONDENTŲ DĖMESIUI:

Apie SLA kuopų veiklą malonė­
kite tuoj pat parašyti Tėvynei.

3TĖVYNĖ, 1970 m. vasario 27 d.
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LIETUVIŲ KLASIKO VAIŽGANTO 
100 METŲ JUBILIEJUS

Lietuvių visuomenė dideliu palankumu minėjo vieno mėgiamiausių lietuvių rašytoju, 
lietuvių klasiko Vaižganto gimimo 100 metų sukaktį. Ta proga prirašyta daugiau ar ma­
žiau vertingų straipsnių bei jo asmens apibudinimų. Deja, tie straipsniai ne visada iš­
samiai parodė jubiliejinio pobūdžio pagerbimuose jo asmenybę. Tikrai, bus tiksliau, 
jeigu šia proga mes duosime prabilti pačiam Vaižgantui: Čia spausdiname du Vaižganto 
laiškus, kurie pavaizduoja šį autorių, kaip gyva. Čia ir jo kiek naivūs sentimentai ir jo 
pamėgimas pasisakyti atvirai ir netarpiškai.

Pirmas laiškas rašytas Bronei Klimienei, Lietuvos diplomato Petro Klimo žmonai, kuri 
buvo jo labiausia mėgiama giminaitė - sesers duktė, gimusi Kunigiškiuose, prie Svėda­
sų, o antras laiškas rašytas jau pačiam Petrui Klimui; Laiškus spaudai paskolino 
Petras Klimas, Jr. RED.

VAIŽGANTAS

Daik V, K, Jonyno medžio raižinysKAUNE, 1929 m. rugsėjo 24 d.

MIELAS BRONIUK! Kaip gi Tu galoji? 
Žinau, Tu man nieko nepasisakysi. Klau­
siu taip sau, kad apie Tave mąstau ir bi­
jau, kad nebūt bloga. Tai geriau aš Tau 
nusipasakosiu.

Pagaliau, kaip ir pasibaigė mano jubi­
liejus. Sveikinimų gavau 394. Bet kad di­
dumas buvo šeimų, draugijų, kuopų, tai 
sveikino bent du tūkstančiu "žmonių" ir 
bent keliolika tūkstančių jaunimo, deja, tik 
tautiškojo. Nepasveikino tik savas ir myli­
mas Arkivyskupas, V. Staugaitis ir Rei­
nys. Be to, kr. dem. ir soc. - dem, parti­
jos. Šiaip jau visi, ir iš anų kai kurie pa­
laidi žmonės.

Nuglostė - numielavo mane lietuvių vi­
suomenė; prirašė ir prisakė tiek dusėrų, 
kiek aš nė nevaizdavaus. Kai stebiuos, kad 
mūsų inteligentai tiek daug moka retorikos 
pavartoti panegirikams, tai ginasi: nei tai 
esą panegirikai, nei retorika, bet tikri 
jausmai. Nedrįstu ginčyti. Užtat dėl epite­
tų kuriais mane apibėrė, kaip kokiais eg­
zotiškais žolynais, atsimenu prof. M. Bir­
žiškos anekdotą. Jie šventė Vilniuje 65 4 ■
70 m. Basanavičiaus sukaktį. Kaž-kas taip 
jį išgyręs kalboje, kad net koktu pasidarė. 
O a. a. Basanavičius pareiškęs: "Teisybę 
pasakė". Aš nenorėčiau virsti anekdotišku 
jubiliatu. Tai visų epitetų nei pasisavinu, 
nei atmetu. Aš, Tumas, stoviu šalia gar­
binamojo Vaižganto. Man tik įdomu, kaip 
ir kas jį pagerbia ar pagiria; man ne karto 
nesukrutėjo širdis džiaugsmu nuo tų masi­
nių komplimentų. Tai faktas. Man nėr ko 
Tau meluoti. O prieš jubiliejų smarkiai 
buvo malonu aptikus ką nors giriamo. Gal 
štai dėl ko. Jei nors puselė būtų tikra, ką 
mano apie mane visuomenė, tai aš turėčiau 
būti virš-šventas, virš - patriotas, na, 
Ūbermensch. Ir man būtų sunku tesėti, 
jausčiaus baisiai nenatūraliai, gal imčiau 
ir pozuoti kiek. O tai taip šlykštu ir juo­
kinga, kad geriau būtų tuojau numirti, negu 
susikompromituoti.

Man laiku pasisekė save broniruoti nuo 
komplimentų ir aš manaus nepakvailėsiąs 
nuo jų, nė pasikeisiąs. Ir vis dėlto man 
bus sunku karšti pernelig pakeltam. Sunku 
man buvo ir kanauninku tapti: Katedroj per 
ceremonijas aš laidojau save, tokį, koks 
išbuvau 52 metus. Šiuo tarpu nebenorėčiau 
save antrą kartą laidoti, tą, koks išbuvau 
1029-29 m. kanauninko rangoje. Berods, 
nė vieną sykį nepasirodžiau jos nevertas. 

tai man to gana ir be jubiliejinių pagyrų, 
Ačiū ir Jums už tokią gražią ir inteligen­
tišką charakteristiką. Ji visiems labai pa­
tiko. Bus ir saugiau "vaiž gan tikos". O kam 
tai, kitą kartą pasisakysiu.

Jūsų kun. Juozas

KAUNE, 1926 m. birželio 2 d.

MIELAS PETRAI! Aš nerimsta dėliai 
eksteritorinės sėdybos pašventinimo. Pa­
siteiravęs kanonų, radau, jog iš Paryžiaus 
Curia Episcopalis ar metropolitana reiks 
man įgaliojimo padaryti bažnytinei funkci­
joje svetimoje vyskupijoje. Tam tikra 
prašymą aš Tau nusiųsiu, o mūsų Atsto­
vybė oficialiai paprašys man įgaliojimo. 
Tai viena.

Matau, norėtumėte savo sėdybą pada­
ryti tikrai lietuvišką, kaip yra juridiškai 
ne prancūziška. Tam tikslui aš atsivešiu 
maišelį tikros lietuviškos žemės iš Nemu­
no ir Neries santeklio, iš po Vytauto se- 
napilės. Ją pagerbsime kieme, aplink "so­
dą" - tą vieną medį. Man įdomus tas "so­
das": koks drūtas tas medis? Jei drūtokas, 
tai man norėtųsi į tą medį įkelti autentiš­

V i i i d a i su bėriu. F. Bug ailiikio paveikslas.

TfiVYNĖ, 1970 m. nurlo 27 d.

kas lietuviškas "Smūtkelis", aptverti pui­
kia gelžine tvorele ir prie medžio pastaty­
ti suolelį ir prieš jį mažą gazonėlį ar 
klombą. Smūtkelį liepčia išdrožti sulig ge­
riausio pavyzdžio Čiurlionies galeriejos 
rinkinyje. Ką manai? Ar tai originalu, ar 
juokinga bus prancūzams? Man visai ne­
juokinga, nes - sava. Laiko nebedaug, at­
saką lauksiu ūmai, kad teigiamai Tau šį 
klausimą išsprendus ir "medžiui" tinka­
mam esant, turėčiau dar laiko padirbinti 
Smūtkelį.

Ir švęsto vandens atsivešiu iš Lietuvos 
ir visą aparatą, kad nė nesmirgetelėtų 
svetimybėmis.

Šiandei atidarymas Seimo. Labai įdo­
mu, tik pakvietimo negavau. O vakar 5 v. 
buvo Prezidento atsisveikinamoji arbata. 
Buvau, nors vėliau atėjau: reikėjo suomių 
mokslavyriai sutikti Universitete ir pa­
klausyti lietuviško mūsų Un-to Garbės 
Daktaro Niemio paskaitos. Suomiai tari ir 
mokslo dalykų ko-ne-ko nauja pasiskaityti.

Jūsų d£d£
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Congressman’s John J. Rooney’s Remarks in the 

House of Representatives Concerning 

Lithuania’s Independence

reprinted from the congressional record

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY

The SPEAKER pro tempore. Under a 
previous order of the House, the Chair re­
cognizes the gentleman from New York 
(MR. ROONEY) for 15 minutes.

Mr. ROONEY of New York. Mr. Speaker, 
for those of us who love freedom and prize 
our independence, Lithuanian Independence 
Day brings pangs of regret and a deep 
feeling of sadness. To our good friends and 
neighbors of Lithuanian heritage this day 
has even deeper meaning. Normally, peo­
ple of all nationalities celebrate their in­
dependence days with joy and thanksgiving 
but such has not been fully possible for the 
observance of Lithuanian independence 
during past years.

Fifty-two years ago yesterday, free men 
the world around rejoiced with the proud 
citizens of Lithuania in their gaining of in­
dependence after long years of imposed 
slavery. Americans were proud of the role 
which this country and her President, 
Woodrow Wilson played in restoring sov­
ereignty to Lithuania and to her sister 
Baltic States.

Americans felt a particularly close bond 
to the happy people of Lithuania as they 
charted their course as a free and inde­
pendent state. America watched with affec­
tion and pride as these sturdy people re­
covered swiftly to reestablish their sover­
eignty and to create a sound and respected 
position among the nations of the world.

So close were our ties and so deep was 
t our affection withvthese stalwart friends, 

we suffered almost as deeply as did they 
when the Soviets committed their dastard­
ly act of illegal annexation of Lithuania and 
the other Baltic States in the chaos attend­
ant to the Axis surrender. As Americans 
we can be proud that our Government, 
beginning with President Harry S. Truman 
has never recognized their forcibly Im­
posed and illegal annexation. Never again 
can we engage in real rejoicing on the day

LIETUVA PIRMAUJA, BET...
Okup. Lietuvos ryšių srity (televizijoje, 

telefone, pašte) vis dar esama šešėlių; tru­
kumų, tų ryšių “ministras” K. Gnaitis 
“Tiesai” (sausio 23 d.) nurodė, kad spal­
votu televiziją okup. Lietuvos gyventojai te­
galės pamatyti neanksčiau kaip po penkerių 
metu.

Vilniuje reikės naujo televizijos centro 
ir 300 metrų bokšto. Šiais metais, teigia 
Onaitls, tikimasi automatizuoti Lietuvos 
miestų ir kaimų telefonų tinklus. Tačiau 
tik iki 1980 m. viliamasi pasiekti padėtis, 
kai “bet kuriuo telefono aparatu surinkę 11 
skaičių, galėsite automatiškai susijungti 
su jums reikalingu šalies miestu ar kai­

commemorating Lithuanian independence 
unless the same unfettered freedom which 
they enjoyed for a limited time is fully re­
stored.

Mr. Speaker, no one in this body or else­
where is more anxious than I to see our 
relationships with the Soviet Union undergo 
a marked improvement. No one is more 
desirous than I to see a quick and sure 
development of relationships which will 
substitute mutual trust for martial strength 
— which will recognize the brotherhood of 
men rather than forced enslavement of 
mankind. So it is that I commend any sin­
cere overtures being made by anyone to 
lessen world tensions and which can lead 
to world peace — a peace with honor and 
justice for all.

Such a peace must provide for the full 
restoration of sovereign rights to the de­
fenseless people from whom they were so 
blatantly and brazenly wrested. Such a 
peace must provide for retribution as well 
as restoration of freedom. Redress for the 
damages incurred and the suffering inflict­
ed is essential not so much as an atone­
ment for sins committed or as punishment 
for criminal acts performed but as a pos­
itive manifestation. of good will and a 
pledge of truly peaceful intention on the 
part of the Kremlin.

On this 52nd anniversary of Lithuanian 
independence may all of us assure our 
Lithuanian friends and make clear to rhe 
world — friend and foe alike — that the 
restoration of sovereignty and the return 
of the independence which this day com­
memorates are primary elements of world 
peace provisions for which no compromise 
will be considered and no barter will be 
tolerated. Perhaps with such assurance as 
this our Lithuanian-Amer lean friends and 
their relatives at home can find some as­
pect of their independence day to give them 
hope and satisfaction.

mu“. Tačiau pačioje Lietuvoje tokių naujo­
vių ar “stebuklų” kurie jau seniai nestebi­
na Amerikoje, tikimasi turėti tik apie 1975 
metus. Būdinga, kad , pareigūno teigimu, 
Lietuvos ryšiai esą labiausiai automatizuo­
ti visoje Sovietų Sąjungoje.

Telefono abonentų Lietuvoje yra apie 
150,000. Tai per maža - pripažįstama... 
ir manoma, kad tas skaičius galėtų padvi­
gubėti. Viena telefono lėto plitimo priežas­
čių yra ta, kad nesirūpinama statyti pasta­
tus automatinėms telefono stotims.

Šešėlių esama ir pašto aptarnavimo sri­
tyje. Pvz. Vilniuje dienraščiai ėmėjams 
pristatomi, dažnu atveju, gerokai po pietų.

ELECTIONS OF THE LITHUANIAN 
ALLIANCE SUPREME BOARD

The month of March is a very im­
portant one for the Lithuanian Alliance 
of America. At this time, every two 
years, the membership is requested to 
participate in the election of Officers 
for this Fraternal Organization.

This is the month ( from March 1st 
until the 31st day of the month), when 
members of the Lithuanian Alliance 
gather together at their local Lodges 
to elect a new Board of Directors, to 
conduct the affairs of the organization.

Every member of the Lithuanian 
Alliance of America is requested to 
participate in this important event, to 
vote for their favorite candidates to the 
Supreme Board and to uphold all the 
traditions of this Fraternal Organiza­
tion, one the oldest in America. '

\
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Maskva [erdves paleido 

kosminį naikintuvą
Washingtone gautomis žiniomis, Maskva pasi­

gamino naują galingą karinį ginklą kosminėje srity­
je. Amerikos ir Anglijos kosminės technikos spe­
cialistai tvirtina, jog rusams pavyko paleisti į erd­
ves satelitą-naikintuvą, kuris pajėgia sugauti ir 
sunaikinti kitus kosminius įrengimus, skraidančius 
danguje.

Sakoma, kad šis naujas erdvės laivas jau buvo 
išbandytas ir jam pavyko sunaikinti kitus du erdvės 
satelitus, skriejančius aplink žemę, šio naujo 
erdvės laivo pavadinimas ’’Cosmos — 248”.

Dar prieš 11 metų Amerikos oro tyrimo įstai­
gos buvo išdirbusios panašaus oro laivo planus, bet 
kiek žinoma, tokio laivo JAV dar neturi. Tiesa, 
Ramiajam okeane esančios tam tikros raketos gali 
būti panaudotos prieš kitus oro laivus, bet jų veiki­
mo radijusas labai aprėžtas,

šio naujo pavojingo ginklo gamybą Maskvai pa­
vyko išlaikyti paslaptyje gan ilgą laiką. Nes visų 
dėmesys buvo nukreiptas į Amerikos mėnulio už­
kariavimo sėkmingas pastangas.

Apie naujos konstrukcijos oro laivą pirmieji su­
žinojo anglai, nors bendros žinios apie Šiuos ban­
dymus jau buvo žinomos ir Amerikoje.

f

® Svietlana Aleljeva, Stalino duktė, kuri dabar 
gyvena Amerikoje, galėjo nusiminti, kai patyrė, 
jog Maskva atėmė iš jos sovietinę pilietybę. Bet 
greta to, ji gavo ir linksmesnę žinią, kad jos sū­
naus Josifo žmona Elena pagimdė sūnų ir Svietlana 
tuo būdu tapo ’’bobutė”.

O Prezidento Nlxono politika pastoti kelią toli­
mesnei dolerio inflacijai paskatino bedarbių skai­
čiaus padidėjimą. Darbo žinybos įstaigos skelbia, 
jog vasario 1 dienai bedarbių skaičius pasiekė 3,9% 
visų dirbančiųjų skaičiaus ir sudaro tris milijonus 
keturius Šimtus tūkstančių bedarbių. Tik vieną 
sausio mėnesį bedarbių skaičius padidėjo 325 tūks­
tančiais asmenų.

Japonija pardavusi šiaurės Korėjai choleros 
bacilas. Si žinia sukėlė Pietų Korėjoj pasipiktini­
mo demonstracijas, kuriose dalyvavo 200 tūkstan­
čių žmonių.

• Rumunijos santykiai su Maskva staiga pablogėjo. 
Maskva daro, visokeriopą spaudimą į Rumuniją, 
Ypatingai griežtas rumunų pasipriešinimas ateinan­
čiam pavasarį Rumunijos teritorijoje vykstančiuose 
kariniuose manevruose savo kariuomenę pavesti 
bendrai vadovybei. Rumunijos prezidentas Causes- 
ku atvirai pareiškė, jog Rumunijos kariuomenė 
klausys tik savo vyriausybės pastatytos vadovybės.

i
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Hemorojus
Rašo dr. Petras Zalatorls.

Lietuviai hemorojum ne tiek dažnai 
suserga. Bet paskutiniu metu kartais 
ir ši nelaimė juos kankina. Kas turi 
silpnas venas, tai pas tą hemorojus 
greičiau atsiranda.

Hemorojaus priežastis — krauja­
gyslių išsiplėtimas pačios išeinamosios 
Žarnos gale. Vieta nepatogi, todėl dau­
gelis kenčia ir nenori net gydytojui pa­
sakyti. O kai reikia skaudamąją vietą 
parodyti, tai tikra gėda!

Hemorojus yra viena seniausių žmo­
nijos ligų. Graikas Hipokratas aiškino 
jauniems gydytojams, ką daryti hemo­
rojum sergantiems ligoniams.

Hemorojui gydyti yra kelios prie­
monės, bet nė viena jų nėra tikra. Ge­
riausi yra tepaląi, kurie atvėsina įkai­
tusias venas. Atsileidus venoms dings­
ta iššokę įvairūs žirniai, raudonos gys­
los. Bet po kiek laiko ir vėl jos atsi­
ras, jeigu patyręs gydytojas nepadarys 
tinkamos operacijos. Jeigu gydytojas 
nepatyręs ir nesugebės tinkamai vietos 
susiūti, tai tam žmogeliui teks vargti 
iki grabo lentos.

Apie hemorojų rašoma ir senąjame 
testamente. O jeigu mes mokėtume 
skaityti senus sanskrito raštus, tai esu 
tikras, kad ir ten rastume aprašymą 
apie šią ligą ir apie senovėje vartotas 
priemones šiai ligai gydyti.

. T ® (U) SsO IP A 8

• Michalina Baronienė, populiari Chi- 
cagoje visuomenės veikėja, laidojant 
mirusią Mrs. Bernice Bogwill, buvo 
sunkiai sužeista. Jai važiuojant auto­
mobilyje šermenų metu, kitas automo­
bilis trenkė į jų automobilį. Michalinai 
Baronienei buvo sužalota dešinioji ran­
ka, o greta jos sėdėjusiai Mrs. Zailly 
sulaužyti du šonkauliai.

• Lietuvių Dienų vadovaujantieji as­
menys, vyr. redaktorius Bernardas 
Brazdžionis, leidėjas A. Skirtus ir re­
dakcijos narys J. Andrius dalyvavo Los 
Angeles mayoro Sa. Yorty spaudos, ra­
dio ir televizijos žmonėms surengtuose 
pietuose.
• Lituanistinė Mokykla Santa Monica,. 
Cal. turi pakvietusi vedėją Stasę Moc­
kevičienę, jai padeda Ramutė Deksnytė, 
muzikos ir dainų mokytojas Vytautas 
Plukas. Mokykla tikisi sulaukti daugiau 
mokinių.

• Kompozitorius Vladas Jokubėnas 
guli Chicagos ligoninėje, jo sveikata 
pastaruoju metu buvo žymiai pablogėju­
si.

Kiekvieną kartą, kai jam teks sėsti 
išeinamojoje, tai jis jaus skausmą, ku­
ris sukelia, negerai susiūtų ir blogai 
sugijusio užpakalio vietą. Dar aršiau, 
jeigu operuota vieta visai nesugyja. 
Tada galima laukti pavojaus!

Hemorojaus galima išvengti, jeigu 
pašalinsime priežastis, kurios priver­
čia kraujo indus toje nelemtoje vietoje 
prasiplėšti. Hemorojus dažniausia, 
mano apskaičiavimu, kyla nuo sukietė­
jusių vidurių.

Mūsų moterys yra linkusios mažai 
valgyti. Jos suvalgo mėsos gabalėlį, 
kelias žaliavas ir badauja. Žarnos il­
gos, o jose maisto mažai. Tas maistas 
neskuba išeiti. Jis pilve išbūna ilgokai. 
O flhi jam ateina laikas išeiti, tai ne 
taip jau lengvas reikalas! Maistas 
lengvai išeina, jeigu jis minkštas ir 
drėgnas. Bet jeigu jis sukietėjęs, tai 
jau sunku pro siauras žarneles prasi­
veržti. Tada jį reikia išspausti, kai 
išmatas reikia dažnai stumte išstumti, 
tai žarnų venos -neišlaiko. Pradžioje 
jos išsipučia į žirnelius, o vėliau į pu­
pas, o dar vėliau į kelias raudonas vyš­
nias. Tada ir atsisėsti negalima, kad 
"vyšnios" nesuspaustum. Skauda, ne­
patogu ir pavojinga.

Reikia turėti minkštus vidurius, kad 
kiekvieną dieną viduriai išmestų nerei­
kalingas atmatas, tada neturėsite he­
morojaus.

Bridgeport, Conn, lietuviai 
praeityje ir dabar

Buvo laikai kada čia lietuvių gausiai apsigyveno. 
Tai buvo 1917-18 metais, pirmojo pasaulinio karo 
metu. Mat, Čia buvo didelės dirbtuvės "Reming­
ton", kuriose buvo gaminamos karo reikmenys ir 
amunicija, o taip pat ir įvairūs įrankiai.

Tuo laiku buvo apsigyvenusių daug įvairių tech­
nikų ir darbininkų specialistų. Jų tarpe buvo daug 
ir lietuvių atvykusių iš kitų kolonijų. Daug lietuvių 
ir apsigyveno. Tuo laiku įsteigė bažnyčią, suor­
ganizavo daug pašalpinių draugijų ir įvairių organi­
zacijų kuopų. Tarp jų suorganizuota ir S LA 51 kp., 
ALT Sandaros 15 kp., Vytauto draugija, Lietuvių 
Jaunų Vyrų draugija, kuri įsigijo namus. Jų salėje 
vykdavo draugijų susirinkimai. Ir dabar čia lietu­
vių veikimas. Visi svarbesni kalbėtojai mus lan­
kydavo. Be eilės kitų, mus aplankė ir ’Sandaros" 
redaktorius M. Vaidyla.

Čia lietuviai yra pasiekę aukštų pozicijų įvai­
riose profesijose. Jaunasis Augustas Sapiega yra 
Trinity College, Hartford, Conn, profesorius; F. 
Baltrušaitis yra Aukštesniosios mokyklos mokyto­
jas; Sapiegų duktė Mrs. D. Cochran yra miesto 
sekretorė, Carlisle, Mass.; E. Tamošiūnas — 
Aukštesniojoj mokykloj principai pareigose; broliai 
Daugėlos įsteigę laidotuvių biurą ir sėkmingai ver­
čiasi. S. A.

® Vilniuje įvyko medžio raižinių, 
audinių ir metalo išdirbinių paroda, 
tikslu išskirti labiau pasižymėjusius 
meisterius. Dalyvavo 76 meisteriai ir 
parodė apie du tūkstančius savo gami­
nių. Vytautas Majoras iš Klaipėdos 
gavo pirmą premiją už medžio drožinį 
— "Žemaitis", kaunietis Antanas Ma­
žeika gavo antrą premiją už skulptūrą — 
"Puodžiai į turgų", o Ipolitui Užkurniui 
paskirta trečioji premija už skulptūrą — 
"Pabaigtuvės".

• Lietuvos upė — gražioji Neris, kaip 
galima spręsti iš okupuotos Lietuvos 
spaudos, gali atsidurti dideliam pavoju­
je. Nes okupantai projektuoja Neries 
vandenį nukreipti Minsko linkui, šis 
nelemtas sumanymas, kuris gali suža­
loti Lietuvos gamtą, kilęs todėl, kad, 
girdi, Bielorusijos miestas Minskas vis 
auga ir jam trūksta vandens...

• B AL Fui Los Angeles lietuviai 1969 
metais aukų sudėjo viso — $1,935.00.

• Australijos lietuviai turėjo vadina­
mą simpoziumą tema — Lietuvių ateitis 
Australijoje.

TfiVYNfi, 1970 m. vasario 27 ū.



SLA IŠMOKAMŲ APDRAUDŲ IR
LIGOJE PAŠALPŲ SAVAITINĖ ATSKAITA

Išmokamo* apdraudos

Vasario 14, 1970 m.

VINCAS TYLA, 4 kp., Sioux City, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė gegužės 13, 1917 m., mirė sausio 
21, 1970 m. Velionio apdrauda išmo­
kėta brolienei, Anna Tillo.

VINCAS KRIPAITIS, 142 kp., New 
Haven, Conn, gimęs*/Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė rugsėjo 1, 1912 m.; pri­
dėtinę apdraudę paėmė sausio 3, 1940 
m., mirė gruodžio 10, 1969 m. Velio­
nio apdrauda išmokėta žmonai, Anna 
M. Kripaitis.

PETRAS YONKUS, 310 kp., Rhine­
lander, Wise., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė gruodžio, 1938 m., 
mirė sausio 17„ 1970 m. Velionio ap­
drauda išmokėta podukrai, Stella Schul- 
strom.

Viso $ 2,506.00

Lietuvos kunigu memorandumas Maskvai C*
Okupuotos Lietuvos 40 kunigų pasi­

rašytas ir Sovietų Rusijos bei Lietuvos 
okupacinei valdžiai įteiktas memoran­
dumas dėl religinių suvaržymų Lietuvo­
je jau buvo paskelbtas kai kuriuose lie­
tuvių išeivių laikraščiuose.

Lietuvių Religinė Šalpa memorandu­
mą išvertė į anglų kalbą ir plačiai pa­
skleidė JAV-se. ’’The New York 
Times” memorandumą buvo paminėjęs 
sausio 23 d. laidoje.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas angliškąjį memorandumo 
tekstą gausiai išsiuntinėjo savo atstovy­
bėms bei Liet. Bendruomenės organi­
zacijoms D. Britanijoje, Kanadoje, 
Australijoje ir Nauj. Zelandijoje.

VISU LIETUVIU ŠVENTĖ
ELTOS informacijos gavo papildomų 

žinių iš Kauno apie praėj. metų gruo­
džio 30 d. įvykusį naujos Čiurlionio ga­
lerijos — priestato atidarymą. Jis 
skirtas tik Čiurlionio paveikslams ir 
ir muzikai. Dailininko paveikslai gavo 
naujus rėmus ir apšvietimas esąs gerai 
parinktas. Priestatas su senuoju mu­
ziejum — galerija (iš tikrųjų, tai buvęs 
Kultūros muziejus, Vytauto D. muzie­
jaus patalpose) sujungtas stikliniu kori­
dorium, bet turi ir atskirą, ’’paradinį” 
įėjimą.

Vilniaus spauda apie Italus prisirakinusius Maskvoje
Režiminė spauda Lietuvoje pakarto­

jo Maskvoje paskelbtą žinią apie dviejų 
italų turistų žygį Maskvoje, Centrinėje 
universalinėje parduotuvėje, sausio 
mėn., jiems prie turėklų prisirakinus 
antrankiais ir dar vienam turistui, 
belgui-katalikui, psskleidus priešsovie- 
tinius lapelius, (vykis tiek maskvinėje, 
tiek Lietuvos spaudoje laikomas "Pro­
vokaciniu išpuoliu", vykdytojai-chuliga- 
nais, tik pažymėta, kad jie — tik vyk­
dytojai, nes už jų pečių stovėję "žinomi 
imperialistiniai sluoksniai, finansuo­
jantieji ir viskuo aprūpinantieji provo^
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Nuo pradžios Šių metų 
bendrai viso...........................$22,346.00

Išmokamos Ilgoje pašalpos

Vasario 14, 1970 m.

V. Yenush, 43 kp., So.
Boston, Mass., sirgo 3 sav.
6 d.............................................. $ 24.00

J. Strazdas, 87 kp., So.
Omaha, Nebr., sirgo 11 sav.
6 d.............................................. 57.75

J. Gabrusevičius, 123 kp., 
Montreal, Can., sirgo 11 sav.
6 d............................................... 66.39

T. Masis, 352 kp., De­
troit, Mich., sirgo 4 sav. 2 d. 13.00

Viso $161.14

Nuo pradžios Šių metų 
bendrai viso..............................$1,427.53

Memorandumas taip pat pasiųstas ir 
visų kitų kraštų lietuvių organizacijoms 
ir jos prašytos tekstą išversti į gyvena- 
namojo krašto kalbą ir kuo plačiau me­
morandumą paskleisti. Tekstas pa­
siųstas ir Lietuvos atstovybėms bei 
konsulatams.

PER RADIJĄ INFORMUOTI LIETUVĄ

ELTOS biuletenių, leidžiamų įvai­
riomis kalbomis, redaktoriams pavesta 
memorandumo tekstą paskelbti, gi ra­
dijo stotys, turinčios programas, spin­
duliuojamas į Lietuvą, prašytos memo­
randumą ištisai perskaityti pavergto­
sios tėvynės klausytojams.

L

Mus informuoja, kad pastato-prie- 
stato autorius, architektas Feliksas 
Vitas — nepaprastai kuklus žmogus, 
vykdąs galimai kuklesnius architektūri­
nius sprendimus, siekdamas kuo labiau 
išryškinti pačią Čiurlionio kūrybą, jos 
nuosekliai kylantį vystymosi kelią.

Atidarymo iškilmės buvo ne tik 
kauniečių, bet ir visų lietuvių šventė. 
Kai kas sakęs, kad nuo šiol Čiurlionio 
kūryba visada būsianti rodoma šventiš­
koje aplinkoje....

jantieji ir viskuo aprūpinantieji provo­
katorius”.

"Pravda" pripažino, kad, girdi, 
"nesiseka mūsų nedraugams užsienyje 
...pyktis aptemdo akis mūsų priešams 
iš imperialistų stovyklos, ir dėl savo 
bejėgiškumo jie kai kada griebiasi pa­
čių šlykščiausių provokacijų”. Tačiau 
.... kodėl tbkios "provokacijos" vyksta, 
kodėl net italai prisirakina Maskvoje, 
protestą prieš laisvės stoką Sovietijoje 
reikšdami, apie tai partinei spaudai ne­
tenka aiškinti.

Paryžiuje mirė Antanas Liutkus

ANTANAS LIUTKUS, ilgametis Lietuvos Pasiuntinybės 
Prancūzijoje Sekretorius, buvo gimęs 1906 m. birželio 
17 d., Leckavoje, Mažeikių apskr. Buvo baigęs Mažeikių 
gimnaziją ir Vytauto Didžiojo Universiteto Teisių Fakul­
tetą. Nuo 1927 m. tarnavo Valstybes Kontrolėje. Nuo 1933 
perėjo dirbti Į Užsienių Reikalų Ministeriją ir 1936 m. 
buvo paskirtas } Lietuvos Pasluntinyi>ę Paryžiuje, kur 
išbuvo iki mirties.

Prancūzijoje reiškėsi, kaip dailininkas.
Velionis paliko du sūnus - Perkūną ir Antaną ir dukrą 

Eglę. JAV liko giminės gen. St. Dirmantas, Aldona ir 
Vladas Simaičiai, Genė Baublienė, Marijonas Dirmantas 
ir Vokietijoje Sofia Dirmantaitė-Kulvietienė.

STASYS BOVARAS, VIEŠĖJĘS AMERIKOJE 
PAS GIMINES, GRĮŽO | LENKIJĄ

Ilgai viešėjęs p. Stasys Bovaras grįžo į Lenki­
ją kur karo audrų nublokštas jau seniai gyvena.

Visas galimybes atlankyti buvusius karo tremti­
nius bendro likimo draugus bei pažintis atnaujinti ir
nors dalinai susipažinti su Amer. lietuvių draugijų 
veikla jam padėjo R. E. RaškeviČienė, gyv. Bosto­
ne, p. p. Kurilavičiai, gyv. Ellzabethe, p. p.
Audėniai ir p. St. Ramonas — Lindene.

trumpa laiką praleisti jų tarpe. J. KAIRYS

7

Gerą įspūdį padarė Naujų Metų Sutikimo balius 
Jersey City Newarko Lietuvių Parapijos salėje.
Svečias labai džiaugėsi, matydamas didoką lietuvių 
būrelį vienoje sueigoje ir galėdamas linksmai nors
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REMKIM SLA FONDUS!
SLA TURI KELETĄ FONDUSLA 56-sis SEIMAS TURĖS BŪTI IŠKILMINGAS

New Yorke sudarytas energingas Seimo Komitetas

S LA Penktasis apskr. sudaręs sei­
mui rengti komitetą, energingai ėmėsi 
darbo. Laiks nuo laiko vyksta šio ko­
miteto posėdžiai, kur aptariami visi 
būsimo seimo reikalai. New Yorko lie­
tuviai veikėjai rūpinasi, kad seimo de­
legatai turėtą patrauklias pramogas 
seimo metu, o svarbiausia, kad pats 
seimas vyktą sklandžiai ir geroje 
nuotaikoje.

Vasario 16 dieną iš ryto Seimui 
Rengti komiteto nariai nuvyko į Com­
modore viešbutį, tikslu vietoje susipa­
žinti su seimui skirtomis patalpomis.

MENO PARODA TURES ATSKIRĄ SALĘ

Kaip jau žinoma, seimo metu yra 
sumanyta rengti lietuvių dailininką pa­
rodą. Parodos komisija nutarė, jog 
kreipsis į dailininkus ir prašys juos, 
kiek įmanoma, daugiau atvaizduoti Lie­
tuvą ir jos gamtą. Bet laisvos kompo­
zicijos lygiai bus priimamos. Viešbu­
tis paskyrė šiai parodai atskirą salę, 
kurioje bus išstatyti gal poros dešimčių 
lietuvių dailininkų paveikslai. Tai pui­
kus sumanymas praturtinti seimo dele­
gatams viešėjimo dienas New Yorke.

Apie šią parodą dar teks daugiau rašyti, 
kai darbo eigoje paaiškės daugiau deta­
lių. Parodos reikalais daugiausia rūpi­
nasi dailininkė Natalija Jasukynaitė ir 
Helen Kulber.

NEW YORKO VEIKĖJOS - 
MOTERYS YPATINGAI 

SUSIRŪPINUSIOS BANKETU

Banketo komisijai vadovauja L. Ša­
teikienė, jos narės B. Spūdienė, L. 
Kulber ir kt.

Banketui skirta graži salė. Jau pa­
gaminti tikietai ir jie platinami per S LA 
kuopas ir žymesnes veikėjas. Banketo 
komisija pageidauja, kad iki balandžio- 
April 15 dienos būtų gauti atsakymai, 
kas pažada bankete dalyvauti. O gegu- 
žės-May 1 dieną už išplatintus tikietus 
jau turi būti atsiskaityta. Banketo ti- 
kietų platinimu turi susirūpinti didesnis 
skaičius veikėjų. Turėdami gausesnę 
publiką, banketo rengėjai sugebės duoti 
ir geresnę programą. Taip pat ir sve­
čiams bus jaukiau, jeigu susirinks dau­
giau New Yorko ir New Jersey lietuvių.

Apie kitus Šio seimo parengimus 
teks kalbėti vėliau.

kito wire m
® DR. J. K. VALIŪNAS, VLIKo pir- 
mininkas, vasario 14 d. išvyko kelių 
savaičių kelionei į Vak. Europą ir grįš 
kovo mėn. pradžioje. Jis lankysis Vak. 
Vokietijoje, Šveicarijoje, Italijoje ir 
Ispanijoje. Valiūnui išvykus, VLIKo 
pirmininko pareigas eina vicepirminin­
kas dr. B. Nemickas.

• Long Island kai kuriuose miestuo­
se Vasario 16 proga buvo iškeltos Lie­
tuvos vėliavos. Batuno veikėjo K. Mik- 
lo rūpesčiu buvo Lietuvos nepriklauso­
mybės Šventė atžymėta Mineola, Ri­
verhead, Manhasset, Oyster Bay ir 
Hempstead.

• Lietuvių Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos New Yorko skyrius išrinko 
Šiems metams naują valdybą: pirmi­
ninkas A. Garbauskas, vice-pirminin- 
kai Ignas Gasiliūnas ir Eduardas Ver­
ba sekretorius Pranas Kunigėlis, iždi­
ninkas Antanas Mačionis.

Algis ir Rasa Gustaičiai iš Ja­
maica Estates, N. Y. išsikrausto į Ca­
marillo, Cal. Gustaitis yra siunčiamas 
į Pt. Muga Gruman korporacijos, kur 
jis dirba prie sprausminių lėktuvų tyri­
nėjimų.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams
darbams finansuoti.

TAIP PAT VEIKIA

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos
fondus savo aukomis, kad sutelkę daugiau leSų, 

$ galėtume geriau atlikti SLA kilnius darbus.
?! ■ :
įį SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

! Lithuanian Alliance of America
ii 307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

Laidotuvių Direktoriai

® Ieva ir Albinas Trečiokai šiuo me­
tu keliauja Virgin Islands. Iš laivo Ra- 
faelio jie siunčia linkėjimus savo drau­
gams ir pažįstamiems.

• Laisvės Žiburių radio klubo narių 
susirinkime išrinkta nauja valdyba: P. 
Baltrulionis, Antanas Diržys, Liuda 
Kulikauskienė, Birutė Labutienė, Br. 
Macijauskienė, Vytautas Strolia ir VI. 
Vasikauskas.

w Konstantas Tauras iš Detroito, 
Mich. paaukojo savo dividendų čekį 
Našlių ir Našlaičių Fondui. Susivieniji­
mas nuoširdžiai dėkoja.

PITTSBURGH, PA. Pirmasis šiemet SLA 
Moterų 73 kuopos susirinkimas įvyks Ger­
trūdos Dargienės namuose, 2040 Spring Hill 
Rd., Pittsburgh, Pa. kovo 10 d. 7:30 vai. vak.

Moterų kuopos naują valdybą 1970 metams 
sudaro: Juliana A. Comley - pirmininkė, 
Bernice Weber - vicepirmininkė, Viola Stan- 
ny - Fin. sekretorė, Eva Martin - iždininkė, 
Betty Žilinskas - sekretorė, Eleanora Leon- 
maršalka, Gertruda Dargia ir Martha Lee­
son - iždo globėjos.

AKRON, OHIO - SLA 198 - 354 kuopų susi­
rinkimai įvyks kovo - March 1 d. 2 vai. p.p. 
St. Peter’s Social Hall. Po susirinkimo bus 
“Lithuanian Day Commeration“. Progra­
ma bus įdomi. Ateikite patys ir kvieskite sa­
vo artimuosius paklausyti. Pradžia 3 vai. p.p. 
Veiks bufetas.

ROCKFORD, 111. SLA 77 kp. susirinkimai 
įvyks: Kovo - March 1 d., birželio - June 7, 
rugsėjo - Sept. 6 d. ir gruodžio - Dec. 6 d. 
Visi susirinkimai vyks 2 vai. p. p. Lietuvių 
Klube.

NELAIMĖS VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

Funeral Home
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas 
Notary Public

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y. 11211

Tel. VI 7-4499

SHALINSKAS
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

prie Forest P’way stoties
Woodhaven, N.Y. 11421

Garbingai aptarnauja 
laidotuvėms 

Koplyčios nemokamai 
visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir
J. B. SHAUNS

® Kaziuko mugė New Yorko lietuvių 
skautų rūpesčiu įvyks kovo 1 d. Maspe- 
tho parapijos bažnyčioje.

® Brooklyno lituanistinė Maironio 
vardo mokykla kovo 15 d. rengia savo 
metinį vakarą;bus vaidinama "Raudonoji 
Kepuraitė". Spektaklis įvyks Apreiški­
mo parapijos salėje.
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